

Informacja na temat współpracy miejskich instytucji kultury z placówkami oświatowymi w Katowicach

Śląski Teatr Lalki i Aktora „Ateneum”

W stałej ofercie Teatru znajdują się spektakle dla przedszkolaków, dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjów. Przez cały rok prowadzona jest edukacja teatralna - na lekcje teatralne, warsztaty plastyczne i muzyczne zapraszane są dzieci z placówek oświatowych. Teatr współorganizuje pikniki i festyny dla placówek oświatowych poprzez fundowanie nagród konkursowych w postaci zaproszeń do na spektakle. Teatr współpracuje również z Pałacem Młodzieży w Katowicach w ramach Międzynarodowego Festiwalu Teatrów Lalek „Katowice – Dzieciom”, a także dostarcza na bieżąco swój repertuar placówkom oświatowym.

Galeria Sztuki Współczesnej BWA

Galeria od wielu lat współpracuje z placówkami oświatowymi w Katowicach. Stałym elementem oferty edukacyjnej Galerii BWA są warsztaty ekspresji twórczej skierowane do dzieci i młodzieży. Od 2012 r. w Galerii BWA jest również realizowany projekt „DO SZTUKI GOTOWI START!”, w ramach którego odbywają się m.in. warsztaty, wykłady, akcje artystyczne realizowane w przestrzeni miasta. Dzięki współpracy z Dyrektorami i Pedagogami katowickich placówek oświatowych we wszystkich wyżej wymienionych działaniach regularnie uczestniczą grupy zorganizowane z katowickich przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjów, liceów oraz szkół integracyjnych.

Instytucja Kultury Katowice – Miasto Ogrodów

W bieżącym roku Instytucja Kultury „Katowice – Miasto Ogrodów” podjęła współpracę ze Szkołą Podstawową nr 13 w Katowicach-Bogucicach; realizowano projekt pn. „4 szlachetnych przyjaciół z Bogucic”. Uczniowie brali udział w warsztatach pisania legend dotyczących Bogucic, które zostały spisane przez prowadzących. W kolejnym etapie do wybranej legendy powstanie animacja. Na potrzeby projektu stworzona zostanie także strona internetowa, na której zostaną zamieszczone pozostałe legendy oraz zdjęcia dokumentujące warsztaty i prace nad projektem.

Obecnie, przy współpracy Pałacu Młodzieży w Katowicach, IKK Miasto Ogrodów przygotowuje nową odsłonę Kampusu dziennikarskiego, realizowanego pod egidą Ambasady Młodych. Podopieczni Pracowni medialnej tworzyć będą gazetę festiwalową oraz program telewizyjny. Projekty tematycznie nawiązywać będą wydarzeń Międzynarodowego Festiwalu Teatrów Lalek „Katowice Dzieciom”

(13-17 października). Projekt ma charakter edukacyjno-animacyjny. Jego zadaniem jest rozwój kompetencji medialnych, wykorzystanie potencjału merytorycznego w tworzeniu i posługiwaniu się mediami. Najważniejszym rezultatem zadania jest podniesienie poziomu kompetencji, rozwój kreatywnego myślenia, nabycie nowych umiejętności w zakresie tworzenia i posługiwania się mediami oraz poznanie najnowszych trendów występujących w branży medialnej.

Centrum Kultury Katowice

W ramach prowadzonej działalności statutowej Instytucja współpracuje z placówkami oświatowymi miasta Katowice, min. z I Zespołem Ogólnokształcących Szkół Społecznych im. S. Konarskiego, Samodzielnym Ośrodkiem Rehabilitacyjno-Oświatowym dla Dzieci Niepełnosprawnych Centrum Rozwoju Dziecka, Miejską Biblioteką Publiczną, Szkołą Podstawową nr 37 oraz z Uniwersytetem Śląskim. Ponadto na bieżąco przesyłane są informacje na temat aktualnych wydarzeń CKK

